

वह आदमी जो भगवान था

A

Life unto Death

The Mortal Man

Randolph Dunn

The Man Who Was God

You are encouraged to study your Bible to prove the truth presented in these lessons or any other lesson. The comments presented herein are those of the authors and the compiler. You should verify their comments and opinions and teachings by others; e.g., a pastor, preacher, priest, rabbi, commentator, or publisher as it is YOUR responsibility to seek, know and do God's will.

In verifying to read different Bible translations, refer to Bible dictionaries and lexicons for meaning of words or phrases you do not know. Be careful with dictionary definitions as dictionaries give meaning of words and phrases from original language through current usage.

The meaning of words and phrases change over time. Also, several Greek words may be translated into one word in English and may distort the original meaning. For instance, the Greek words *de* and *kai* were translated as "and" in English. *De* is used to separate two nouns whereas *kai* connects two nouns.

Let God speak to you from His Holy Word as recorded in the Bible.



International Bible Knowledge Institute

IBKI grants permission to reproduce for non-commercial purposes lessons in their entirety without change or charge.

Randolph Dunn, President - Roberto Santiago, Dean
Visit our website Thebibleway.net
Contact us at info.India.IBKI@gmail.com

वह आदमी जो भगवान था

इन पाठों या किसी अन्य पाठ में प्रस्तुत सत्य को साबित करने के लिए आपको अपनी बाइबल का अध्ययन करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है। यहाँ प्रस्तुत टिप्पणियाँ लेखकों और संकलनकर्ताओं की हैं। आपको दूसरों द्वारा उनकी टिप्पणियों और राय और शिक्षाओं को सत्यापित करना चाहिए; उदाहरण के लिए, एक पादरी, उपदेशक, पुजारी, रब्बी, टिप्पणीकार, या प्रकाशक क्योंकि यह आपकी जिम्मेदारी है कि आप परमेश्वर की इच्छा को खोजें, जानें और करें।

विभिन्न बाइबल अनुवादों को पढ़ने के लिए सत्यापित करने में, उन शब्दों या वाक्यांशों के अर्थ के लिए बाइबल शब्दकोश और शब्दकोष देखें जिन्हें आप नहीं जानते हैं। शब्दकोश परिभाषाओं से सावधान रहें क्योंकि शब्दकोश वर्तमान उपयोग के माध्यम से मूल भाषा से शब्दों और वाक्यांशों का अर्थ देते हैं।

समय के साथ शब्दों और वाक्यांशों के अर्थ बदल जाते हैं। इसके अलावा, कई ग्रीक शब्दों का अंग्रेजी में एक शब्द में अनुवाद किया जा सकता है और मूल अर्थ को विकृत कर सकता है। उदाहरण के लिए, ग्रीक शब्द *डे* और *काई* का अंग्रेजी में "और" के रूप में अनुवाद किया गया था। *डे* दो संज्ञाओं को अलग करने के लिए प्रयोग किया जाता है जबकि *काई* दो संज्ञाओं को जोड़ता है।

परमेश्वर को अपने पवित्र वचन से आप से बात करने दें जैसा कि बाइबल में दर्ज है।



अंतर्राष्ट्रीय बाइबिल ज्ञान संस्थान IBKI बिना किसी परिवर्तन या शुल्क के गैर-व्यावसायिक उद्देश्यों के पाठों को उनकी संपूर्णता में पुनः पेश करने की अनुमति देता है। रैंडोल्फ़ डन, राष्ट्रपति - रॉबर्टो सैंटियागो, डीन हमारी वेबसाइट Thebibleway.net पर जाएँ हमसे info.India.IBKI@gmail.com पर संपर्क करें

From Life to Death - Mortal Life

Perfection

In the distant past God created the heavens and earth. The Syriac Bible records it this way “the being or substance of heaven and the being or substance of earth.” This creation was followed by the creation of: 1) light; 2) space, planetary vortex, solar system, firmament or expanse; 3) the separation of waters, dry ground and vegetation; 4) lights in the solar system, stars, sun and moon; 5) aquatic life, fowl in the sky, and air breathing land creatures, and lastly; 6) man a creature in His own image or likeness. Man was a righteous being living in a perfect place, in a perfect relationship with his Creator and God communicated with him. (Genesis)

“So, God created man in his own image, in the image of God he created him; male and female he created them. God blessed them and said to them, ‘Be fruitful and increase in number; fill the earth and subdue it. Rule over the fish of the sea and the birds of the air and over every living creature that moves on the ground.’ Then God said, ‘I give you every seed-bearing plant on the face of the whole earth and every tree that has fruit with seed in it. They will be yours for food. And to all the beasts of the earth and all the birds of the air and all the creatures that move on the ground — everything that has the breath of life in it — I give every green plant for food.’ And it was so. God saw all that he had made, and it was very good.” (Genesis 1:27-31 NIV) The term very good carries the meaning of “as good as it possibly can be” that is perfection. God also created from man a helper; a companion suitable for him and told them to “Be fruitful, multiply, fill the earth and subdue it.” (Gen 1:28)

“The LORD God took the man and put him in the Garden of Eden to work it and take care of it. And the LORD God commanded the man, ‘You are free to eat from any tree in the garden; but you must not eat from the tree of the knowledge of good and evil, for when you eat of it you will surely die.’” (Genesis 2:15-17 NIV)

Temptation

The Bible is silent about how long this perfect relation existed. Would man with the ability to decide and choose always remain in this state of perfection? No! Being a creature of choice, he was tempted by his desires. He yielded doing what God told him not to do. He sinned breaking the perfect relationship with God. According to the apostle James man was not tempted by God but by his own desires. “When tempted, no one should say, ‘God is tempting me.’ For God cannot be tempted by evil, nor does he tempt anyone; but each

जीवन से मृत्यु तक - नश्वर मनुष्य

पूर्णता

सुदूर अतीत में परमेश्वर ने आकाश और पृथ्वी की रचना की। सिरिएक बाइबल इसे “स्वर्ग का अस्तित्व या पदार्थ और पृथ्वी का अस्तित्व या पदार्थ” इस तरह दर्ज करती है। इस सृष्टि के बाद निम्नलिखित का निर्माण हुआ: 1) प्रकाश; 2) अंतरिक्ष, ग्रह भंवर, सौर मंडल, आकाश या विस्तार; 3) पानी, सूखी जमीन और वनस्पति का पृथक्करण; 4) सौर मंडल, तारे, सूर्य और चंद्रमा में रोशनी; 5) जलीय जीवन, आकाश में पक्षी, और हवा में सांस लेने वाले भूमि जीव, और अंत में; 6) मनुष्य अपनी छवि या समानता में एक प्राणी। मनुष्य एक धर्मी प्राणी था जो एक सिद्ध स्थान पर रहता था, अपने सृष्टिकर्ता के साथ एक परिपूर्ण संबंध में रहता था और परमेश्वर ने उसके साथ संचार किया था। (उत्पत्ति)

“इसलिये परमेश्वर ने मनुष्य को अपने स्वरूप के अनुसार उत्पन्न किया, परमेश्वर के स्वरूप के अनुसार उस ने उसे उत्पन्न किया; नर और मादा उसने उन्हें बनाया। परमेश्वर ने उन्हें आशीष दी और उन से कहा, फूलो-फलो, और गिनती में बढ़ो; पृथ्वी को भर दो और उसे अपने वश में कर लो। समुद्र की मछलियों, और आकाश के पक्षियों, और भूमि पर रेंगनेवाले सब जन्तुओं पर अधिकार करो। तब परमेश्वर ने कहा, ‘मैं तुम्हें सारी पृथ्वी के ऊपर हर बीज देने वाला पौधा और हर उस पेड़ को देता हूँ जिसमें बीज के साथ फल होते हैं। वे भोजन के लिए आपके होंगे। और पृथ्वी के सब पशुओं, और आकाश के सब पक्षियों, और भूमि पर रेंगनेवाले सब जन्तुओं को, जिन में जीवन का प्राण है, सब को मैं खाने के लिये एक एक हरा पौधा देता हूँ। और ऐसा था। परमेश्वर ने वह सब देखा जो उसने बनाया था, और वह बहुत अच्छा था।” (उत्पत्ति 1:27-31 एनआईवी) बहुत अच्छा शब्द “जितना अच्छा हो सकता है” का अर्थ रखता है जो कि पूर्णता है। परमेश्वर ने मनुष्य से एक सहायक भी बनाया; उनके लिए उपयुक्त एक साथी और उनसे कहा, “फूलो-फलो, और पृथ्वी में भर जाओ और उसे अपने वश में कर लो।” (जनरल 1:28)

“यहोवा परमेश्वर ने उस मनुष्य को लेकर अदन की वाटिका में रख दिया, कि वह उसका काम करे, और उसकी देखभाल करे। और यहोवा परमेश्वर ने उस पुरुष को आज्ञा दी, कि तुम बारी के किसी भी वृक्ष का फल खाने को स्वतंत्र हो; परन्तु भले या बुरे के ज्ञान के वृक्ष का फल न खाना, क्योंकि जब तुम उसका फल खाओगे, तो निश्चय मरोगे।” (उत्पत्ति 2:15-17)

प्रलोभन

यह सिद्ध संबंध कितने समय से अस्तित्व में था, इस बारे में बाइबल चुप है। क्या निर्णय लेने और चुनने की क्षमता वाला मनुष्य हमेशा इस पूर्णता की स्थिति में रहेगा? नहीं! पसंद का प्राणी होने के कारण, वह अपनी इच्छाओं से मोहित हो गया था। उसने वही किया जो परमेश्वर ने उसे न करने के लिए कहा था। उसने परमेश्वर के साथ सिद्ध सम्बन्ध को तोड़कर पाप किया। प्रेरित याकूब के अनुसार मनुष्य की परीक्षा परमेश्वर ने नहीं, बल्कि अपनी इच्छाओं से की थी। “जब परीक्षा हो, तो कोई यह न कहे, ‘परमेश्वर मुझे परीक्षा दे रहा है।’ क्योंकि न तो बुराई से परमेश्वर की परीक्षा हो सकती है, और न वह किसी की परीक्षा करता

one is tempted when, by his own evil desire, he is dragged away and enticed (as they lure him away and trap him - GWT). Then, after desire has conceived, it gives birth to sin; and sin, when it is full-grown, gives birth to death.” (James 1:13-15 NIV)

Consequences of Broken Relationship

Adam and Eve disobeyed and sinned. The perfect relationship with God was broken. God had told him that the consequences of this action of disobedience would be death becoming mortal. Man was no longer righteous in need of a way to be restored to a righteous relationship or endure eternal death.

Woman would have to endure much greater pain in childbirth and her desire will be to husband. Albert Barnes states “she is to be subject to the will of her husband. ‘Desire’ does not refer to sexual desire in particular. (Genesis 3:16). . . . ‘The determination of thy will shall be yielded to thy husband, and, accordingly, he shall rule over thee.’ The second clause, according to the parallel structure of the sentence, is a climax or emphatic reiteration of the first, and therefore serves to determine its meaning. Under fallen man, woman has been more or less a slave. In fact, under the rule of selfishness, the weaker must serve the stronger. Only a spiritual resurrection will restore her to her true place, as the help-meet for man.” (Barnes' Notes, BibleSoft)

Christ through Paul gives a much different meaning of their relationship. It appears to put their relationship back to companion.

“Husbands, love (to have a preference for, wish well to, regard the welfare of – Thayer's Greek Lexicon) your wives, as Christ loved the church and gave himself up for her, that he might sanctify her, having cleansed her by the washing of water with the word, so that he might present the church to himself in splendor, without spot or wrinkle or any such thing, that she might be holy and without blemish. In the same way husbands should love their wives as their own bodies. He who loves his wife loves himself. For no one ever hated his own flesh, but nourishes and cherishes it, just as Christ does the church.” (Eph 5:25-30 ESV)

Man will painfully labor for his food that will come from the plants of the field among the thorns and thistles. Again, quoting from Albert Barnes “The curse of the soil is the desire of the fruit trees with which the garden was planted, and of that spontaneous growth which would have rendered the toil of man unnecessary. The rank growth of thorns and thistles was also a part of the curse which it occasioned to man when fallen. His sorrow was to arise from the labor and

है; लेकिन हर एक को लुभाया जाता है, जब उसकी अपनी बुरी इच्छा से, उसे घसीटा जाता है और लुभाया जाता है (जैसा कि वे उसे बहकाते हैं और उसे फंसाते हैं - GWT)। फिर, इच्छा के गर्भ धारण करने के बाद, यह पाप को जन्म देती है; और पाप जब बड़ा हो जाता है, तब मृत्यु को जन्म देता है।” (जेम्स 1:13-15 एनआईवी)

टूटे रिश्ते के परिणाम

आदम और हव्वा ने आज्ञा नहीं मानी और पाप किया। भगवान के साथ सही रिश्ता टूट गया था। परमेश्वर ने उससे कहा था कि अवज्ञा के इस कार्य का परिणाम मृत्यु का नश्वर होना होगा। मनुष्य को अब धर्मी नहीं रह गया था कि उसे एक धर्मी संबंध में पुनः स्थापित करने या अनन्त मृत्यु को सहने के लिए एक मार्ग की आवश्यकता थी।

महिला बच्चे के जन्म में बहुत अधिक दर्द सहना होगा और उसकी इच्छा पति की होगी। अल्बर्ट बार्न्स कहते हैं "उसे अपने पति की इच्छा के अधीन रहना होगा। 'इच्छा' विशेष रूप से यौन इच्छा को संदर्भित नहीं करती है। (उत्पत्ति 3:16)। . . . 'तेरी इच्छा तेरे पति को दी जाएगी, और उसी के अनुसार वह तुझ पर शासन करेगा।' दूसरा खंड, वाक्य की समानांतर संरचना के अनुसार, पहले का चरमोत्कर्ष या जोरदार पुनरावृत्ति है, और इसलिए इसका अर्थ निर्धारित करने में कार्य करता है। पतित पुरुष के अधीन, स्त्री कमोबेश गुलाम रही है। वास्तव में, स्वार्थ के शासन में, कमजोर को मजबूत की सेवा करनी चाहिए। केवल एक आध्यात्मिक पुनरुत्थान ही उसे उसके वास्तविक स्थान पर पुनर्स्थापित करेगा, मनुष्य के लिए सहायता-मिलन के रूप में।" (बार्न्स नोट्स, बाइबिलसॉफ्ट)

पॉल के माध्यम से मसीह उनके रिश्ते का एक बहुत अलग अर्थ देता है। ऐसा लगता है कि उनके रिश्ते को वापस साथी में डाल दिया गया है।

"पति, प्यार (के लिए वरीयता है, अच्छी तरह से कामना करते हैं, कल्याण के संबंध में - थायर्स ग्रीक लेक्सिकन) तुम्हारी पत्नियाँ, जैसे मसीह ने चर्च से प्यार किया और खुद को उसके लिए दे दिया, कि वह उसे पवित्र कर सकता है, उसे वचन के साथ पानी से धोकर शुद्ध कर सकता है, ताकि वह चर्च को अपने लिए वैभव में पेश कर सके, बिना दाग या झुर्रियों के, या ऐसा कुछ भी हो, कि वह पवित्र और निष्कलंक हो। उसी प्रकार पतियों को चाहिए कि वे अपनी पत्नियों को अपने शरीर के समान प्रेम करें। जो अपनी पत्नी के प्यार करता है वह खुद को प्यार करता है। क्योंकि किसी ने कभी अपने शरीर से बैर नहीं रखा, वरन उसका पालन-पोषण और पालन-पोषण करता है, जैसे मसीह कलीसिया में करता है।" (इफि 5:25-30 ईएसवी)

आदमी अपने भोजन के लिये जो काँटों और कीड़ों के बीच मैदान के पौधों से निकलेगा, दुःख से भरेगा। अल्बर्ट बार्न्स के हवाले से फिर से, "मिट्टी का अभिशाप उन फलों के पेड़ों की इच्छा है जिनके साथ बगीचे को लगाया गया था, और उस सहज विकास की जिसने मनुष्य के परिश्रम को अनावश्यक बना दिया होगा। काँटों और थिसलों की वृद्धि भी उस अभिशाप का एक हिस्सा थी जो मनुष्य को गिरने पर हुई थी। उसका दुख उस श्रम और पसीने से पैदा होना था, जिससे उसे जमीन से जीवन-निर्वाह के साधन निकालने थे। बगीचे के स्वतःस्फूर्त फलों के

sweat with which he was to draw from the ground the means of subsistence. Instead of the spontaneous fruits of the garden, the herb of the field, which required diligent cultivation, was henceforth to constitute a principal part of his support.” (Barnes' Notes, BibleSoft)

The earth also appears to have been under the curse of death as Paul states “The creation waits in eager expectation for the sons of God to be revealed. For the creation was subjected to frustration, not by its own choice, but by the will of the one who subjected it, in hope that the creation itself will be liberated from its bondage to decay and brought into the glorious freedom of the children of God. We know that the whole creation has been groaning as in the pains of childbirth right up to the present time.” (Romans 8:19-23 NIV)

Adam and Eve, consequently **all mankind**, were separated from presence of God being removed from the perfect creation. “‘The man has now become like one of us, knowing good and evil. He must not be allowed to reach out his hand and take also from the tree of life and eat, and live forever.’ So, the LORD God banished him from the Garden of Eden to work the ground from which he had been taken. After he drove the man out, he placed on the east side of the Garden of Eden cherubim and a flaming sword flashing back and forth to guard the way to the tree of life.” (Genesis 3:22-24 NIV)

Man was now **a mortal being** in need of forgiveness in order to be restored to his former relationship with God, his Creator. God told him “for when you eat of it you will surely die” then decay and return to the elements from which he was created.

A Mortal Being

After having eaten from the tree of the knowledge of good and evil, man must decide between right and wrong, good and evil, obedience and rebellion. Some like Abel chose to do right. Others like Cain chose to go his own way and do his own thing. Some 1600 – 1700 years after the beginning of time, all but eight people were evil. “The LORD said, ‘My Spirit will not contend with man forever, for he is mortal; his days will be a hundred and twenty years’. ... The LORD saw how great man's wickedness on the earth had become, and that every inclination of the thoughts of his heart was only evil all the time. The LORD was grieved that he had made man on the earth, and his heart was filled with pain. So, the LORD said, ‘I will wipe mankind, whom I have created, from the face of the earth — men and animals, and creatures that move along the ground,

बजाय, खेत की जड़ी-बूटी, जिसे मेहनती खेती की आवश्यकता थी, अब उसके समर्थन का एक प्रमुख हिस्सा बन गई थी। ” (बार्न्स नोट्स, बाइबिलसॉफ्ट)

पृथ्वी ऐसा भी प्रतीत होता है कि वह मृत्यु के श्राप के अधीन था जैसा कि पौलुस कहता है “सृष्टि बड़ी उत्सुकता से परमेश्वर के पुत्रों के प्रगट होने की बाट जोह रही है। क्योंकि सृष्टि अपनी मर्जी से नहीं, बल्कि उसके अधीन करने वाले की इच्छा से हताशा के अधीन थी, इस आशा में कि सृष्टि स्वयं अपने पतन के बंधन से मुक्त हो जाएगी और परमेश्वर की संतानों की गौरवशाली स्वतंत्रता में लाई जाएगी। . हम जानते हैं कि पूरी सृष्टि प्रसव पीड़ा के रूप में अभी तक कराह रही है।” (रोमियों 8:19-23 एनआईवी)

आदम और हव्वा, परिणामस्वरूप संपूर्ण मानवजाति, परमेश्वर की उपस्थिति से अलग हो गई थी और उसे पूर्ण सृष्टि से हटा दिया गया था। “वह मनुष्य भले बुरे को जानकर अब हम में से एक जैसा हो गया है। उसे हाथ बढ़ाकर जीवन के वृक्ष का फल लेने और खाने और सर्वदा जीवित रहने की अनुमति न दी जाए।” इसलिए, यहोवा परमेश्वर ने उसे अदन की वाटिका से निकाल दिया, कि वह उस भूमि पर काम करे, जहां से वह लिया गया था। और उस पुरुष को निकाल कर उस ने करूबों की अदन वाटिका के पूर्व की ओर, और जीवन के वृक्ष के मार्ग की रखवाली करने के लिये एक धधकती हुई तलवार रखी।” (उत्पत्ति 3:22-24 एनआईवी)

मनुष्य अब एक नश्वर प्राणी था जिसे क्षमा की आवश्यकता थी ताकि वह अपने सृष्टिकर्ता परमेश्वर के साथ अपने पूर्व संबंध में पुनः स्थापित हो सके। परमेश्वर ने उससे कहा, “क्योंकि जब तुम उसमें से खाओगे, तो निश्चय मरोगे” और फिर सड़ जाओगे और उन तत्वों में लौट जाओगे जिनसे वह पैदा हुआ था।

एक नश्वर प्राणी

अच्छाई और बुराई के ज्ञान के पेड़ से खाने के बाद, मनुष्य को सही और गलत, अच्छे और बुरे, आज्ञाकारिता और विद्रोह के बीच फैसला करना चाहिए। हाबिल जैसे कुछ लोगों ने सही करना चुना। केन जैसे अन्य लोगों ने अपने तरीके से जाना और अपना काम करना चुना। समय की शुरुआत के कुछ 1600 - 1700 साल बाद, आठ लोगों को छोड़कर सभी दुष्ट थे। “यहोवा ने कहा, ‘मेरा आत्मा मनुष्य से सदा न लड़ेगा, क्योंकि वह नश्वर है; उसके दिन एक सौ बीस वर्ष के होंगे। ... यहोवा ने देखा कि मनुष्य की दुष्टता पृथ्वी पर कितनी बड़ी हो गई है, और उसके मन में जो कुछ उत्पन्न होता है वह सब समय बुरा ही होता है। यहोवा शोकित हुआ, कि उस ने मनुष्य को पृथ्वी पर बनाया, और उसका मन पीड़ा से भर गया। इसलिये यहोवा ने कहा, मैं मनुष्योंको, जिन्हें मैं ने रचा है, पृथ्वी पर से मिटा दूंगा, अर्थात क्या मनुष्य क्या क्या पशु, क्या भूमि पर रेंगनेवाले जन्तु, और आकाश के पक्षी, क्योंकि मैं शोक करता हूं, कि मैं ने उन्हें बनाया है।’ (उत्पत्ति 6:3, 5-9)

नूह अपने समय के लोगों में धर्मी और निर्दोष था, और वह परमेश्वर के साथ चलता था। (उत्पत्ति 6:3)

and birds of the air — for I am grieved that I have made them.’ (Genesis 6:3, 5-9)

Noah was a righteous man, blameless among the people of his time, and he walked with God. (Genesis 6:3)

“By faith Noah, being warned (of God) concerning things not seen as yet, moved with godly fear, prepared an ark to the saving of his house; through which he condemned the world, and became heir of the righteousness which is according to faith.” (Hebrews 11:7 ASV) “God waited patiently in the days of Noah while the ark was being built. The LORD then said to Noah, ‘Go into the ark, you and your whole family, because I have found you righteous in this generation.’” (Genesis 7:1 NIV)

“In it only a few people, eight in all, were saved through water, and this water symbolizes baptism that now saves you also—not the removal of dirt from the body but the pledge of a good conscience toward God.” (1 Peter 3:20-21 NIV) “God blessed Noah and his sons, and said to them, “Be fruitful and multiply, and fill the earth ... Then God said to Noah and to his sons with him, ‘Behold, I establish my covenant with you and your descendants after you, and with every living creature that is with you.’” (Genesis 9:1; 8-10 RSV)

But less than 300 years after the flood mankind again rebelled. They decided to “build ourselves a city, with a tower that reaches to the heavens, so that we may make a name for ourselves and not be scattered over the face of the whole earth.” (Genesis 11:4) But God thwarted their plans adding language barriers.

Shortly after this God called Abraham, another righteous man, and established another covenant. It would be through this man’s seed, posterity, atonement would be made for man’s sins allowing relationship with God to be restored.

Restoring Broken Relationship

God reveals more of His plan for restoring man’s broken relationship in His calling of Abraham. “Now the LORD had said to Abram ‘Get out of your country, from your family and from your father’s house, to a land that I will show you. I will make you a great nation; I will bless you and make your name great; and you shall be a blessing. I will bless those who bless you, and I will curse him who curses you; and in you all the families of the earth shall be blessed.’” (Genesis 12:1-3 NKJV)

All the earth would be blessed through the son of promise, Isaac, not the son through the natural course

“विश्वास ही से नूह ने उन बातों के विषय में जो उस समय दिखाई न पड़ती थीं, चित्तौनी पाकर भक्ति के भय के साथ अपने घराने के उद्धार के लिये एक सन्दूक तैयार किया; जिसके द्वारा उस ने जगत को दोषी ठहराया, और उस धर्म का वारिस हुआ जो विश्वास से होता है।” (इब्रानियों 11:7 .) एएसवी) “जब जहाज बनाया जा रहा था तब परमेश्वर ने नूह के दिनों में धैर्यपूर्वक प्रतीक्षा की। तब यहोवा ने नूह से कहा, तू अपने सारे परिवार समेत सन्दूक में जा, क्योंकि मैं ने तुझे इस पीढ़ी में धर्मी पाया है।” (उत्पत्ति 7:1)

“इसमें केवल कुछ लोग, कुल मिलाकर आठ, पानी के माध्यम से बचाए गए थे, और यह पानी बपतिस्मा का प्रतीक है जो अब आपको भी बचाता है - शरीर से गंदगी को हटाने नहीं बल्कि भगवान के प्रति एक अच्छे विवेक की प्रतिज्ञा।” (1 पतरस 3:20-21 एनआईवी) “परमेश्वर ने नूह और उसके पुत्रों को आशीर्वाद दिया, और उनसे कहा, “फूलो-फलो, और पृथ्वी में भर जाओ ... तब परमेश्वर ने नूह और उसके पुत्रों से कहा, देख, मैं अपक्की वाचा तुझ से और तेरे बाद तेरे वंश को, और जितने प्राणी तेरे संग में हैं उन सभीसे भी बान्धता हूँ। (उत्पत्ति 9:1; 8-10 .) आरएसवी)

लेकिन बाढ़ के 300 साल से भी कम समय के बाद मानव जाति ने फिर से विद्रोह कर दिया। उन्होंने “अपने लिए एक नगर बनाने का निश्चय किया, जिसका एक गुम्मत आकाश तक जाता है, जिस से हम अपना नाम करें, और सारी पृथ्वी पर फैल न जाएं।” (उत्पत्ति 11:4) लेकिन परमेश्वर ने उन्हें विफल कर दिया। भाषा बाधाओं को जोड़ने की योजना।

इसके कुछ ही समय बाद परमेश्वर ने इब्राहीम को एक और धर्मी व्यक्ति कहा, और एक और वाचा स्थापित की। यह इस आदमी के वंश, वंश के माध्यम से होगा, मनुष्य के पापों के लिए प्रायश्चित्त किया जाएगा जिससे भगवान के साथ संबंध बहाल हो सके।

टूटे हुए रिश्ते को बहाल करना

परमेश्वर ने अब्राहम को बुलाए जाने में मनुष्य के टूटे हुए रिश्ते को बहाल करने की अपनी योजना के बारे में और अधिक खुलासा किया। “अब यहोवा ने अब्राम से कहा था, कि आपके देश, और आपके घराने और अपने पिता के घराने से निकलकर उस देश में चला जा जो मैं तुझे दिखाऊंगा। मैं तुझे एक महान राष्ट्र बनाऊंगा; मैं तुझे आशीष दूंगा, और तेरा नाम बड़ा करूंगा; और तू आशीष होगा। जो तुझे आशीर्वाद दें, उन्हें मैं आशीष दूंगा, और जो तुझे शाप दें, उसे मैं शाप दूंगा; और पृथ्वी के सब कुल तुम में आशीष पाएंगे।” (उत्पत्ति 12:1-3 एनकेजेवी)

प्रतिज्ञा के पुत्र, इसहाक के द्वारा सारी पृथ्वी आशीषित होगी, न कि जीवन के प्राकृतिक मार्ग, इश्माएल के द्वारा पुत्र। “जब अब्राम निन्यानवे वर्ष का हुआ, तब यहोवा ने उसे दर्शन देकर कहा, मैं सर्वशक्तिमान परमेश्वर हूँ; मेरे साम्हने चलकर निर्दोष बनो। मैं अपने और तुम्हारे बीच अपनी वाचा की पुष्टि करूंगा और तुम्हारी संख्या में बहुत वृद्धि करूंगा। ... तब परमेश्वर ने कहा, ‘हाँ, परन्तु तेरी पत्नी सारा तेरे एक पुत्र उत्पन्न करेगी, और तू उसका नाम इसहाक रखना। मैं उसके साथ अपनी वाचा को उसके बाद उसके वंशजों के लिए हमेशा की वाचा के रूप में

of life, Ishmael. "When Abram was ninety-nine years old, the LORD appeared to him and said, 'I am God Almighty; walk before me and be blameless. I will confirm my covenant between me and you and will greatly increase your numbers'. ... Then God said, 'Yes, but your wife Sarah will bear you a son, and you will call him Isaac. I will establish my covenant with him as an everlasting covenant for his descendants after him. And as for Ishmael, I have heard you: I will surely bless him; I will make him fruitful and will greatly increase his numbers. He will be the father of twelve rulers, and I will make him into a great nation. But my covenant I will establish with Isaac.'" (Genesis 17:1-2; 19-21 NIV)

"God renewed this covenant with both Isaac and Jacob. "Brothers and sisters, let me use an example from everyday life. No one can cancel a person's will or add conditions to it once that will is put into effect. The promises were spoken to Abraham and to his descendant. Scripture doesn't say, 'descendants,' referring to many, but "your descendant," referring to one. That descendant is Christ. This is what I mean: The laws given to Moses 430 years after God had already put his promise to Abraham into effect didn't cancel the promise to Abraham. If we have to gain the inheritance by following those laws, then it no longer comes to us because of the promise. However, God freely gave the inheritance to Abraham through a promise... Before Christ came, Moses' laws served as our guardian (schoolmaster, tutor, custodian). Christ came so that we could receive God's approval by faith. But now that this faith has come, we are no longer under the control of a guardian." (Galatians 3:16-18; 24-25 GWV)

The Atoning Sacrifice

"The law is only a shadow (an image representing the form of that object as opposed to the thing itself - Thayer Greek Lexicon); of the good things that are coming-not the realities themselves. ... Those sacrifices are an annual reminder of sins, because it is impossible for the blood of bulls and goats to take away sins." (Hebrews 10:1-4 NIV)

"First he (Christ) said, 'Sacrifices and offerings, burnt offerings and sin offerings you did not desire, nor were you pleased with them' (although the law required them to be made). Then he said, 'Here I am, I have come to do your will.' He sets aside the first [the Law given through Moses] to establish the second. And by that will, we have been made holy through the sacrifice of the body of Jesus Christ once for all. (Hebrews 10:8-10 NIV)

स्थापित करूंगा। और इश्माएल के विषय में मैं ने तेरी सुन ली है, मैं निश्चय उसको आशीष दूंगा; मैं उसे फलवन्त करूंगा, और उसकी गिनती बहुत बढ़ाऊंगा। वह बारह शासकों का पिता होगा, और मैं उसे एक बड़ी जाति बनाऊंगा। परन्तु मैं इसहाक के साथ अपनी वाचा बान्धूंगा।" (उत्पत्ति 17:1-2; 19-21 एनआईवी)

"परमेश्वर ने इसहाक और याकूब दोनों के साथ इस वाचा को नवीनीकृत किया। "भाइयों और बहनों, मुझे रोज़मर्रा की ज़िंदगी से एक उदाहरण लेने दें। एक बार वसीयत लागू होने के बाद कोई भी व्यक्ति की वसीयत को रद्द नहीं कर सकता या उसमें शर्तें नहीं जोड़ सकता। वादे इब्राहीम और उसके वंश से बोले गए थे। पवित्रशास्त्र यह नहीं कहता है, 'वंशज', कई का जिक्र करते हुए, लेकिन "आपके वंशज," एक का जिक्र करते हुए। वह वंशज मसीह है। मेरा मतलब यह है: परमेश्वर द्वारा अब्राहम से किए गए अपने वादे को लागू करने के 430 साल बाद मूसा को दिए गए कानून ने अब्राहम से किए गए वादे को रद्द नहीं किया। अगर हमें उन कानूनों का पालन करके विरासत हासिल करनी है, तो यह हमारे लिए वादे के कारण नहीं आता है। हालाँकि, परमेश्वर ने इब्राहीम को एक प्रतिज्ञा के माध्यम से स्वतंत्र रूप से विरासत दी ... मसीह के आने से पहले, मूसा के नियमों ने हमारे अभिभावक (स्कूल मास्टर, शिक्षक, संरक्षक) के रूप में कार्य किया। मसीह इसलिए आया ताकि हम विश्वास के द्वारा परमेश्वर की स्वीकृति प्राप्त कर सकें। लेकिन अब यह विश्वास आ गया है, हम अब एक अभिभावक के नियंत्रण में नहीं हैं।" (गलतियों 3:16-18; 24-25 गीगावाट)

प्रायश्चित्त बलिदान

"कानून केवल एक छाया है (एक छवि उस वस्तु के रूप का प्रतिनिधित्व करती है जो स्वयं वस्तु के विपरीत है - थायर ग्रीक लेक्सिकन); जो अच्छी चीजें आ रही हैं-न कि स्वयं वास्तविकताएं। ... वे बलिदान हर साल पापों की याद दिलाते हैं, क्योंकि यह नामुमकिन है कि बैलों और बकरियों का लहू पापों को दूर करे।" (इब्रानियों 10:1-4 एनआईवी)

"पहले उसने (मसीह ने) कहा, 'बलिदान और बलिदान, होमबलि और पापबलि की आपने इच्छा नहीं की, और न ही आप उनसे प्रसन्न थे' (हालाँकि कानून के लिए उन्हें बनाना आवश्यक था)। फिर उसने कहा, 'मैं यहाँ हूँ, मैं तेरी इच्छा पूरी करने आया हूँ।' वह दूसरे को स्थापित करने के लिए पहले [मूसा के द्वारा दी गई व्यवस्था] को अलग रखता है। और उस इच्छा के द्वारा हम यीशु मसीह की देह के बलिदान के द्वारा एक बार सर्वदा के लिए पवित्र किए गए हैं। (इब्रानियों 10:8-10 एनआईवी)

"मनुष्य के पुत्र को ऊंचा किया जाना चाहिए, कि हर कोई जो [भरोसा करता है, उस पर टिका रहता है या उस पर निर्भर करता है] अनन्त जीवन प्राप्त कर सकता है। क्योंकि परमेश्वर ने जगत से ऐसा प्रेम रखा कि उस ने अपना एकलौता पुत्र दे दिया, कि जो कोई उस पर विश्वास करे, वह नाश न हो, परन्तु अनन्त जीवन पाए। क्योंकि परमेश्वर ने अपने पुत्र को जगत में इसलिये नहीं भेजा कि जगत को दोषी ठहराए, परन्तु

“The Son of Man must be lifted up, that everyone who believes in [trusts, clings to or relies upon] him may have eternal life. For God so loved the world that he gave his one and only Son, that whoever believes in him shall not perish but have eternal life. For God did not send his Son into the world to condemn the world, but to save the world through him. Whoever believes [put their trust through obedience] in him is not condemned, but whoever does not believe stands condemned already because he has not believed in the name of (authority, character - Strong’s and International Bible Translators Inc.) God’s one and only Son.” (John 3:14-18 NIV)

“When Christ came as high priest of the good things that are already here, he went through the greater and more perfect tabernacle that is not man-made, that is to say, not a part of this creation. He did not enter by means of the blood of goats and calves; but he entered the Most Holy Place (not the tabernacle Most Holy Place established through Moses but the abode of God) once for all by his own blood, having obtained eternal redemption.” (Hebrews 9:11-12 NIV)

The Gospel

“Now after John [the baptizer] was delivered up Jesus came into Galilee preaching the gospel of God, and saying, ‘The time is fulfilled, and the kingdom of God is at hand: repent ye, and believe in the gospel.’” (Mark 1:14 ASV) John’s message was for them to change their way of living [repent], believe the gospel. **But what was this gospel they needed to believe?**

The word gospel means good news. This good news was that the perfect atoning sacrifice (Messiah – Hebrew; Christ - Greek) had come to the earth in flesh to live among mortal man and to be tempted like man. He (Jesus) did not yield to these temptations telling everyone He was doing His fathers will rather than keeping the traditions of man established by the current Jewish religious leaders and those of years past. The scribes, Pharisees and teachers of the law were angry, jealous and envious for the crowd followed Jesus. They also feared losing their position of power, honor and praise. This jealousy led them to violate the Law of Moses and their traditions by demanding that an innocent man be crucified. The death of God’s atoning sacrifice, “the Lamb of God,” was only part of the gospel for on the third day God would resurrect Him from the dead. Forty days following His resurrection Christ, being victorious over death (Satan’s hold on man) ascended back to the Father.

Having provided the means for man’s reconciliation, Christ – God in the flesh – returned to His Heavenly home and sent God – the Spirit – to dwell with all who

इसलिये कि उसके द्वारा जगत का उद्धार करे। जो कोई उस पर विश्वास करता है [आज्ञाकारिता के माध्यम से अपना भरोसा रखता है] दोषी नहीं है, लेकिन जो नहीं मानता है वह पहले से ही दोषी है क्योंकि उसने उसके नाम पर विश्वास नहीं किया है (अधिकार, चरित्र - स्ट्रॉन्ग एंड इंटरनेशनल बाइबिल ट्रांसलेटर्स इंक।) भगवान का इकलौता बेटा।” (यूहन्ना 3:14-18 एनआईवी)

“जब मसीह उन अच्छी वस्तुओं के महायाजक के रूप में आया जो पहले से ही यहाँ हैं, तो वह उस बड़े और अधिक सिद्ध तम्बू से गुजरा जो मानव निर्मित नहीं है, अर्थात् इस सृष्टि का हिस्सा नहीं है। वह बकरों और बछड़ों के लोह के द्वारा भीतर न आया; परन्तु वह अपने ही लोह के द्वारा सदा के लिये परमपवित्र स्थान (मूसा के द्वारा स्थापित परमपवित्र स्थान नहीं, पर परमेश्वर का धाम नहीं) में प्रवेश किया, और अनन्त छुटकारे को प्राप्त किया। (इब्रानियों 9:11-12 एनआईवी)

ईसा चरित

“यूहन्ना [बपतिस्मा देने वाले] के पकड़वाए जाने के बाद यीशु गलील में परमेश्वर के सुसमाचार का प्रचार करते हुए आया, और कहा, ‘समय पूरा हुआ, और परमेश्वर का राज्य निकट है: मन फिराओ, और सुसमाचार पर विश्वास करो।’ (मरकुस 1:14 एएसवी) यूहन्ना का संदेश था कि वे अपने जीने के तरीके को बदलें [पश्चाताप], सुसमाचार पर विश्वास करें। लेकिन यह सुसमाचार क्या था जिस पर उन्हें विश्वास करने की आवश्यकता थी?

सुसमाचार शब्द का अर्थ है शुभ समाचार। यह खुशखबरी यह थी कि सिद्ध प्रायश्चित्त बलिदान (मसीहा - हिब्रू: मसीह - ग्रीक) नश्वर मनुष्य के बीच रहने और मनुष्य की तरह परीक्षा में आने के लिए मांस में पृथ्वी पर आया था। वह (यीशु) इन प्रलोभनों के आगे नहीं झुके और सभी को बताया कि वह अपने पिता की इच्छा से कर रहे थे, बल्कि यह कि वर्तमान यहूदी धार्मिक नेताओं और पिछले वर्षों के लोगों द्वारा स्थापित मनुष्य की परंपराओं को बनाए रखना। शास्त्री, फरीसी और कानून के शिक्षक क्रोधित, ईर्ष्यालु और ईर्ष्यालु थे क्योंकि भीड़ यीशु का अनुसरण करती थी। उन्हें अपनी शक्ति, सम्मान और प्रशंसा की स्थिति को खोने का भी डर था। इस ईर्ष्या ने उन्हें एक निर्दोष व्यक्ति को सूली पर चढ़ाए जाने की मांग के द्वारा मूसा की व्यवस्था और उनकी परंपराओं का उल्लंघन करने के लिए प्रेरित किया। परमेश्वर के प्रायश्चित्त बलिदान की मृत्यु, “परमेश्वर का मेघना,” सुसमाचार का केवल एक हिस्सा था, क्योंकि तीसरे दिन परमेश्वर उसे मृतकों में से जीवित करेगा।

मनुष्य के मेल-मिलाप के साधन प्रदान करने के बाद, मसीह - देह में परमेश्वर - अपने स्वर्गीय घर में लौट आया और परमेश्वर को भेजा - आत्मा - उन सभी के साथ रहने के लिए जो परमेश्वर, मसीह में अपना भरोसा रखते हैं, आज्ञाकारिता के द्वारा उनका शरीर (चर्च) बन जाता है .) जो मसीह में हैं वे अपने पापों की क्षमा सहित सभी आत्मिक आशीषों को प्राप्त करते हैं और परमेश्वर के साथ अपने संबंध को पुनर्स्थापित करते हैं।

पॉल ने कहा:

put their trust in God, the Christ, by obedience thereby becoming His Body (the church.) Those In Christ receive all the spiritual blessings including the forgiveness of their sins and have their relationship with God restored.

Paul stated:

“For I am not ashamed of the gospel: for it is the power of God unto salvation to everyone that believeth; to the Jew first, and also to the Greek. For therein is revealed a righteousness of God from faith unto faith: as it is written, But the righteous shall live by faith.” (Romans 1:16-17 NKJV)

“Now, brothers, I want to remind you of the gospel I preached to you, which you received and on which you have taken your stand. By this gospel you are saved, **if** you hold firmly to the word, I preached to you. Otherwise, you have believed in vain.” (1 Corinthians 15:1-2 NIV)

“We have heard of your faith in Christ Jesus and of the love you have for all the saints the faith and love that spring from the hope that is stored up for you in heaven and that you have already heard about in the word of truth, the gospel that has come to you. All over the world this gospel is bearing fruit and growing, just as it has been doing among you since the day you heard it and understood God's grace in all its truth.” (Colossians 1:4-6 NIV)

“Certainly, it is right for God to give suffering to those who cause you to suffer. It is also right for God to give all of us relief from our suffering. He will do this when the Lord Jesus is revealed, *coming* from heaven with his mighty angels in a blazing fire. He will take revenge on those who refuse to acknowledge God and on those who refuse to respond to the Good News about our Lord Jesus.” (2 Thessalonians 1:6-8 GWT)

Peter admonished “If you suffer for being a Christian, don't feel ashamed, but praise God for being called that name. The time has come for the judgment to begin, and it will begin with God's family. If it starts with us, what will be the end for those who refuse to obey the Good News of God?” (1 Peter 4:16-17 GWT)

“Now to him who is able to strengthen you according to my gospel and the preaching of Jesus Christ, according to the revelation of the mystery which was kept secret for long ages but is now disclosed and through the prophetic writings is made known to all nations, according to the command of the eternal God, to bring about the obedience of faith!” (Romans 16:25-27 RSV)

“क्योंकि मैं सुसमाचार से नहीं लजाता, क्योंकि जो कोई विश्वास करता है, उसके उद्धार के लिये परमेश्वर की सामर्थ्य है; पहले यहूदी को, और यूनानियों को भी। क्योंकि उस में विश्वास से विश्वास तक परमेश्वर की धार्मिकता प्रगट होती है: जैसा लिखा है, परन्तु धर्मी विश्वास से जीवित रहेगा।” (रोमियों 1:16-17 एन.के.जे.वी.)

“अब, भाइयों, मैं तुम्हें उस सुसमाचार की याद दिलाना चाहता हूँ जो मैंने तुम्हें सुनाया था, जिसे तुमने प्राप्त किया था और जिस पर तुमने अपना पक्ष रखा था। इस सुसमाचार के द्वारा आप बचाए गए हैं, **यदि** तुम वचन को दृढ़ता से थामे रह, मैं ने तुझे प्रचार किया। नहीं तो तुमने व्यर्थ विश्वास किया है।” (1 कुरिन्थियों 15:1-2 एनआईवी)

“हम ने मसीह यीशु में तुम्हारे विश्वास के विषय में सुना है, और उस प्रेम के विषय में जो तुम सब पवित्र लोगों से रखते हो, वह विश्वास और प्रेम उस आशा से उत्पन्न होता है जो तुम्हारे लिये स्वर्ग में रखी हुई है, और जिसके विषय में तुम सत्य के वचन में सुन चुके हो। सुसमाचार जो तुम्हारे पास आया है। यह सुसमाचार सारे जगत में फल ला रहा है, और बढ़ रहा है, जैसा यह तुम्हारे बीच उस दिन से करता आया है जब से तुम ने इसे सुना और परमेश्वर के अनुग्रह को सच्चाई में समझ लिया।” (कुलुस्सियों 1:4-6 एनआईवी)

“निश्चय ही, परमेश्वर के लिए यह सही है कि वह उन्हें कष्ट दे, जो आपको कष्ट देते हैं। भगवान के लिए यह भी सही है कि हम सभी को हमारे दुखों से मुक्ति मिले। वह ऐसा तब करेगा जब प्रभु यीशु प्रकट होंगे, *आ रहस्वर्ग* से अपने पराक्रमी स्वर्गदूतों के साथ धधकती आग में। वह उन लोगों से बदला लेगा जो परमेश्वर को स्वीकार करने से इनकार करते हैं और जो हमारे प्रभु यीशु के बारे में खुशखबरी का जवाब देने से इनकार करते हैं।” (2 थिस्सलुनीकियों 1:6-8 जीडब्ल्यूटी)

पतरस ने चेतावनी दी “यदि आप एक ईसाई होने के लिए पीड़ित हैं, तो शर्मिंदा न हों, बल्कि उस नाम से पुकारे जाने के लिए भगवान की स्तुति करें। न्याय के शुरू होने का समय आ गया है, और यह परमेश्वर के परिवार से शुरू होगा। यदि यह हमारे साथ शुरू होता है, तो उन लोगों का अंत क्या होगा जो परमेश्वर के सुसमाचार को मानने से इनकार करते हैं?” (1 पतरस 4:16-17 जीडब्ल्यूटी)

“अब जो मेरे सुसमाचार और यीशु मसीह के उपदेश के अनुसार तुम्हें उस रहस्य के प्रकटीकरण के अनुसार जो बहुत समय तक गुप्त रखा गया था, परन्तु अब प्रगट है, और भविष्यद्वक्ताओं के लेखों के द्वारा सब जातियों पर प्रगट किया जाता है, तुम्हें दृढ़ करने में समर्थ है। अनन्त परमेश्वर की आज्ञा के अनुसार, विश्वास की आज्ञाकारिता लाने के लिए!” (रोमियों 16:25-27 आरएसवी)

आदमी की पसंद

हमने देखा है कि आदम और हव्वा ने बहुत ही घटिया चुनाव किया और परमेश्वर की इच्छा के बजाय अपनी इच्छाओं का पालन करने का चुनाव करते हुए प्रलोभन के आगे झुक गए। परिणामस्वरूप, वे और

Man's Choice

We have seen that Adam and Eve made a very poor choice and yielded to temptation choosing to follow their desires rather than God's. As a result, they and consequently all mankind became mortal. They were separated from God's presence, would die and return to dust from which God had made them.

They broke their perfect relationship with God. The only way for this relationship to be restored was for a perfect sacrifice for sin to be offered. Therefore God, the Son, left the presence of God, the Father, came to earth, lived among men being tempted as man but not yielding and offered His own body and life's blood as that perfect sacrifice. When God raised Him from the grave, He destroyed Satan's only hold over man by conquering death and the grave.

Therefore, since:

- "all have sinned and fall short of the glory of God," (Romans 3:23)
- "the wages of sin is death" (Romans 6:23 RSV)
- "He sent his Son as an atoning sacrifice for our sins." (1 John 4:10 NIV)

Then man must:

- understand what God requires of him to accept this sacrifice
- make a choice to accept His offer to be In Christ.
- accept His message - the gospel
- be baptized a burial or immersed in water. (Acts 2:41 NIV)
- live pleasing to God while maturing into His nature.

These are the same thing Paul, Saul the persecutor of Christians, was told to do by Ananias - "Rise and be baptized (immersed), and wash away your sins, calling on his name." (Acts 22:16 RSV)

Restored to Righteousness

Later Paul would tell the Ephesian Christians "In him we have redemption through his blood, the forgiveness of sins, in accordance with the riches of God's grace that he lavished on us with all wisdom and understanding. And he made known to us the mystery of his will according to his good pleasure, which he purposed in Christ, to be put into effect when the times will have reached their fulfillment-to bring all things in heaven and on earth together under one head, even Christ. ... You also were included in Christ when you heard the word of truth, the gospel of your salvation. Having believed (putting trust in Christ by obeying; i.e., action), you were marked in him with a seal, the promised Holy Spirit, who is a deposit guaranteeing our inheritance

फलस्वरूप समस्त मानवजाति नश्वर हो गई। वे परमेश्वर की उपस्थिति से अलग हो गए थे, मर जाएंगे और उस मिट्टी में मिल जाएंगे जिससे परमेश्वर ने उन्हें बनाया था।

उन्होंने परमेश्वर के साथ अपना सिद्ध रिश्ता तोड़ दिया। इस संबंध को बहाल करने का एकमात्र तरीका पाप के बलिदान के लिए एक सिद्ध बलिदान था। इसलिए परमेश्वर, पुत्र, परमेश्वर, पिता की उपस्थिति को छोड़कर, पृथ्वी पर आया, मनुष्य के रूप में परीक्षा में पड़ने वाले लोगों के बीच रहा, लेकिन झुक नहीं रहा और अपने स्वयं के शरीर और जीवन के रक्त को उस सिद्ध बलिदान के रूप में पेश किया। जब परमेश्वर ने उसे कब्र से उठाया, तो उसने मृत्यु और कब्र पर विजय प्राप्त करके मनुष्य पर शैतान की एकमात्र पकड़ को नष्ट कर दिया।

इसलिए, चूंकि:

- "सब ने पाप किया है और परमेश्वर की महिमा से रहित हैं" (रोमियों 3:23)
 - "पाप का अंत बुरा ही होता है" (रोमियों 6:23 आरएसवी)
- सी। "उसने अपने पुत्र को हमारे पापों के प्रायश्चित्त के रूप में भेजा।" (1 यूहन्ना 4:10 एनआईवी)

तब मनुष्य को चाहिए:

- समझें कि इस बलिदान को स्वीकार करने के लिए परमेश्वर उससे क्या चाहता है
- मसीह में होने के उसके प्रस्ताव को स्वीकार करने का चुनाव करें।
- उनके संदेश को स्वीकार करें - सुसमाचार
- एक दफन या पानी में विसर्जित करने के लिए बपतिस्मा लिया। (अधिनीयम 2:41 एनआईवी)
- अपने स्वभाव में परिपक्व होते हुए भगवान को प्रसन्न करते हैं।

ये वही बात हैं जो पौलुस, ईसाइयों के सताने वाले शाऊल से, हनन्याह द्वारा करने के लिए कहा गया था - "उठो और बपतिस्मा लो, और उसके नाम से पुकारते हुए अपने पापों को धो लो।" (प्रेरितों 22:16.) आरएसवी)

धार्मिकता के लिए बहाल

बाद में पौलुस इफिसियों के मसीहियों को बताएगा "उस में हमें उसके लह के द्वारा छुटकारा, अर्थात् पापों की क्षमा, परमेश्वर के उस अनुग्रह के धन के अनुसार मिला है, जो उस ने सारी बुद्धि और समझ के साथ हम पर बरपाया है। और उस ने अपनी इच्छा का भेद हमें उसकी उस प्रसन्नता के अनुसार जो उस ने मसीह में ठानी थी, उस समय प्रगट किया जब वह पूरा हो जाएगा—स्वर्ग और पृथ्वी की सब वस्तुओं को एक ही सिर के नीचे ले आना।, यहाँ तक कि मसीह भी। ... तुम भी मसीह में सम्मिलित हो गए जब तुमने सत्य का वचन, अपने उद्धार के सुसमाचार को सुना। विश्वास करना (आज्ञा मानकर मसीह पर भरोसा करना; अर्थात् कर्म करना), उस पर तुम पर मुहर लगाई गई, अर्थात् प्रतिज्ञा की हुई पवित्र आत्मा, जो एक निक्षेप है, जो परमेश्वर के निज होने तक के छुटकारे तक हमारे निज भाग की गारंटी देता है—उसकी महिमा की स्तुति के लिए।" (इफिसियों 1:7-10... 13-14 एनआईवी)

until the redemption of those who are God's possession-to the praise of his glory." (Ephesians 1:7-10 ... 13-14 NIV)

"My little children, I am writing this to you so that you may not sin; but if any one does sin, we have an advocate with the Father, Jesus Christ the righteous; and he is the expiation (our substitute by assuming our obligations he expiated our guilt from Easton's Bible Dictionary) for our sins, and not for ours only but also for the sins of the whole world." (1 John 2:1-2 RSV)

"From now on, therefore, we regard no one from a human point of view; even though we once regarded Christ from a human point of view, we regard him thus no longer. Therefore, if anyone is in Christ, he is a new creation; the old has passed away, behold, the new has come. All this is from God, who through Christ reconciled us to himself and gave us the ministry of reconciliation; that is, in Christ God was reconciling the world to himself, not counting their trespasses against them." (2 Cor. 5:16-19 RSV)

Living the New Life

"The disciples were devoted to the teachings of the apostles, to fellowship, to the breaking of bread, and to prayer." (Acts 2:42-43 GWT)

"Now that you have purified yourselves by obeying the truth so that you have sincere love for your brothers, love one another deeply, from the heart. For you have been born again, not of perishable seed, but of imperishable, through the living and enduring word of God." (1 Peter 1:22-23 NIV)

"Therefore, rid yourselves (Christians) of all malice and all deceit, hypocrisy, envy, and slander of every kind. Like newborn babies, crave pure spiritual milk, so that by it you may grow up in your salvation, now that you have tasted that the Lord is good." (1 Peter 2:1-3 NIV)

"Since you are foreigners and temporary residents in the world, I'm encouraging you to keep away from the desires of your corrupt nature. These desires constantly attack you. Live decent lives among unbelievers." (1 Peter 2:11-12 GWT)

"But in your hearts reverence Christ as Lord. Always be prepared to make a defense to anyone who calls you to account for the hope that is in you, yet do it with gentleness and reverence; and keep your conscience clear, so that, when you are abused, those who revile your good behavior in Christ may be put to shame." (1 Peter 3:15-16 RSV)

"हे मेरे बालको, मैं यह तुझे इसलिये लिख रहा हूँ, कि तू पाप न करे; परन्तु यदि कोई पाप करे, तो पिता के पास हमारा एक सहायक है, अर्थात् धर्मी यीशु मसीह; और वह प्रायश्चित्त है (हमारे दायित्वों को मानकर हमारे विकल्प ने ईस्टन के बाइबिल डिक्शनरी से हमारे अपराध को समाप्त कर दिया) हमारे पापों के लिए, और केवल हमारे ही नहीं, वरन सारे जगत के पापों के लिए भी।" (1 यूहन्ना 2:1-2 आरएसवी)

"इसलिए, अब से हम किसी को भी मानवीय दृष्टि से नहीं देखते हैं; भले ही हम एक बार मसीह को मानवीय दृष्टिकोण से मानते थे, फिर भी हम उसे इस प्रकार नहीं मानते। इसलिए, यदि कोई मसीह में है, तो वह एक नई सृष्टि है; पुराना बीत गया, देखो, नया आ गया है। यह सब परमेश्वर की ओर से है, जिस ने मसीह के द्वारा हमारा अपने साथ मेल कर लिया, और मेल मिलाप की सेवकाई हमें दी; अर्थात् परमेश्वर मसीह में जगत का मेल अपने आप से कर लेता था, और उनके अपराध उन पर नहीं गिनते थे।" (2 कुरिं. 5:16-19 आरएसवी)

नया जीवन जीना

"चेले प्रेरितों की शिक्षाओं, संगति, रोटी तोड़ने और प्रार्थना करने के लिए समर्पित थे।" (अधिनियम 2:42-43 जीडब्ल्यूटी)

"अब जब तू ने सत्य की आज्ञा मानकर अपने आप को शुद्ध किया है, कि अपने भाइयों के प्रति सच्चा प्रेम रखते हो, तो एक दूसरे को हृदय से गहराई से प्रेम करो। क्योंकि तू परमेश्वर के जीवित और चिरस्थायी वचन के द्वारा नाशवान बीज से नहीं, पर अविनाशी से नया जन्म लिया है।" (1 पतरस 1:22-23 एनआईवी)

"इसलिये अपने आप से छुटकारा पाओ (ईसाइयों) सब द्वेष और सब छल, कपट, डाह, और सब प्रकार की निन्दा से। नवजात शिशुओं की तरह, शुद्ध आध्यात्मिक दूध की लालसा करो, ताकि तुम अपने उद्धार में बड़े हो जाओ, अब जब तुमने चखा है कि प्रभु अच्छा है।" (1 पतरस 2:1-3 एनआईवी)

"चूंकि आप विदेशी और अस्थायी निवासी हैं दुनिया में, मैं आपको अपने भ्रष्ट स्वभाव की इच्छाओं से दूर रहने के लिए प्रोत्साहित कर रहा हूँ। ये इच्छाएं लगातार आप पर हमला करती हैं। अविश्वासियों के बीच अच्छा जीवन व्यतीत करो।" (1 पतरस 2:11-12 जीडब्ल्यूटी)

"परन्तु अपने मन में मसीह को प्रभु मानकर श्रद्धा करो। हर उस व्यक्ति का बचाव करने के लिए हमेशा तैयार रहें जो आपको उस आशा का हिसाब देने के लिए बुलाता है जो आप में है, फिर भी इसे नम्रता और श्रद्धा के साथ करें; और अपना विवेक शुद्ध रख, कि जब तेरी निन्दा की जाए, तब जो तेरे भले चालचलन को मसीह में निन्दा करते हैं, वे लज्जित हों।" (1 पतरस 3:15-16 आरएसवी)

"चूंकि मसीह ने शारीरिक रूप से कष्ट सहें हैं, तो वही रवैया अपनाएं जो उसका था। इस तरह जब आप पृथ्वी पर अपना शेष जीवन व्यतीत करते हैं तो आप पापी मानवीय इच्छाओं के द्वारा निर्देशित नहीं होंगे। इसके बजाय, आप परमेश्वर से जो चाहते हैं, उसके द्वारा आपका मार्गदर्शन किया जाएगा।" (1 पतरस 4:1-2 जीडब्ल्यूटी)

“Since Christ has suffered physically, take the same attitude that he had. That way you won't be guided by sinful human desires as you live the rest of your lives on earth. Instead, you will be guided by what God wants you to do.” (1 Peter 4:1-2 GWT)

Don't Turn Back

- Two Christians Ananias and Sapphira lied.
“Peter said to her, ‘How could you agree to test the Spirit of the Lord? Look! The feet of the men who buried your husband are at the door, and they will carry you out also.’” (Acts 5:9 NIV)
- One Christian was greedy desiring to purchase power.
“Peter answered: ‘May your money perish with you, because you thought you could buy the gift of God with money!’” (Acts 8:20-21)
- One missionary loved world and forsook his work.
“Demas, because he loved this world, has deserted me and has gone to Thessalonica.” (2 Timothy 4:10 NIV)
- Entire churches wandered away from God.
 - a. Ephesus - You have forsaken your first love – Repent and do the things you did at first
 - b. Pergamum - You have people who hold on to the teaching of Balaam¹ and the Nicolations² - Repent
 - c. Laodicea - You are neither hot nor cold. - I am about to spit you out of my mouth
 - d. Sardis - You have a reputation of being alive but you are dead -Wake up! Strengthen what remains and is about to die
 - e. Thyatira - Tolerate teachers whose teachings lead Christians to sexual immoralities -Unless they repent they will have intense suffering

Remain Faithful

To the Christian faithful, those who have obtained like precious faith with us by the righteousness of our God and Savior Jesus Christ:

“Grace and peace be multiplied to you in the knowledge of God and of Jesus our Lord, as His divine power has given to us all things that pertain to life and godliness, through the knowledge of Him who called us by glory and virtue, by which have been given to us exceedingly great and precious promises, that through these you may be

पीछे मत मुड़ो

- दो ईसाई हनन्याह और सफीरा ने झूठ बोला।
"पतरस ने उससे कहा, 'तुम प्रभु की आत्मा की परीक्षा लेने के लिए कैसे सहमत हो सकती हो? नज़र! जिन लोगों ने तुम्हारे पति को मिट्टी दी उनके पांव द्वार पर हैं, और वे तुम्हें भी ले जाएंगे।'" (प्रेरितों के काम 5:9 एनआईवी)
- एक ईसाई सत्ता खरीदने का लालची था।
"पतरस ने उत्तर दिया: 'तेरा पैसा तेरे साथ नाश हो, क्योंकि तू ने सोचा था कि तू पैसे से परमेश्वर का उपहार खरीद सकता है!'" (प्रेरितों के काम 8:20-21)
- एक मिशनरी ने दुनिया से प्यार किया और अपना काम छोड़ दिया।
"देमास, क्योंकि उस ने इस जगत से प्रीति रखी, मुझे छोड़ कर थिस्सलुनीके को चला गया है।" (2 तीमुथियुस 4:10 एनआईवी)
- सारी कलीसियाएँ परमेश्वर से दूर भटक गईं।
 - f. इफिसुस - आपने अपना पहला प्यार छोड़ दिया है - पश्चाताप करें और वह काम करें जो आपने पहले किया था
 - g. पेरगाम - आपके पास ऐसे लोग हैं जो बिलाम¹ और निकोलस 2 की शिक्षाओं को मानते हैं - पश्चाताप
 - h. लौदीकिया - तुम न तो गर्म हो और न ही ठंडे। - मैं तुम्हें अपने मुंह से थूकने वाला हूँ
 - i. सरदीस - आपके पास जीवित होने की प्रतिष्ठा है लेकिन आप मर चुके हैं - जागो! जो बचा है उसे मजबूत करें और मरने वाला है
 - j. थुआतीरा - उन शिक्षकों को सहन करें जिनकी शिक्षा ईसाईयों को यौन अनैतिकता की ओर ले जाती है - जब तक वे पश्चाताप नहीं करेंगे उन्हें तीव्र पीड़ा होगी

वफादार रहना

ईसाई विश्वासियों के लिए, जिन्होंने हमारे भगवान और उद्धारकर्ता यीशु मसीह की धार्मिकता से हमारे साथ अनमोल विश्वास प्राप्त किया है:

"परमेश्वर और हमारे प्रभु यीशु के ज्ञान में तुम्हें अनुग्रह और शान्ति मिलती रहे, क्योंकि उसकी दिव्य शक्ति ने हमें वह सब कुछ दिया है जो संबंधित जीवन और भक्ति के लिए, उस के ज्ञान के माध्यम से जिसने हमें महिमा और गुण के द्वारा बुलाया है, जिसके द्वारा हमें बड़े बड़े और अनमोल वचन दिए गए हैं, कि इनके द्वारा तुम भ्रष्टता से बचकर दैवीय स्वभाव के सहभागी हो सको। वह है दुनिया में वासना के माध्यम से।

"परन्तु इसी कारण से सब परिश्रम करते हुए अपने विश्वास में सद्गुण, सद्गुण ज्ञान, ज्ञान आत्मसंयम, आत्म-संयम, दृढ़ता, और दृढ़ता ईश्वरत्व, भक्ति भ्रातृ-कृपा, और भ्रातृ-कृपा से प्रेम। क्योंकि यदि ये वस्तुएं तेरी हैं और बहुत हैं, तुम होंगे हमारे प्रभु

¹ Teaching people to lead or entice others to sin.

² They taught the community of wives, adultery and fornication were things indifferent, eating meats offered to idols was lawful; and included pagan rites

partakers of the divine nature, having escaped the corruption *that is* in the world through lust.

“But also, for this very reason, giving all diligence, add to your faith virtue, to virtue knowledge, to knowledge self-control, to self-control perseverance, to perseverance godliness, to godliness brotherly kindness, and to brotherly kindness love. For if these things are yours and abound, you will be neither barren nor unfruitful in the knowledge of our Lord Jesus Christ. For he who lacks these things is shortsighted, even to blindness, and has forgotten that he was cleansed from his old sins.

“Therefore, brethren, be even more diligent to make your call and election sure, for if you do these things, you will never stumble; for so an entrance will be supplied to you abundantly into the everlasting kingdom of our Lord and Savior Jesus Christ.” (2 Peter 1:1-11 NKJV)

“False prophets were among God's people in the past, as false teachers will be among you. They will secretly bring in their own destructive teachings (heresies)]. They will deny the Lord, who has bought them, and they will bring themselves swift destruction. Many people (Christians) will follow them in their sexual freedom (destructive ways, licentiousness, shameful ways) and will cause others to dishonor the way of truth. In their greed they will use good-sounding arguments to exploit you.” (2 Peter 2:1-3 GWT)

“These false teachers are bold and arrogant (presumptuous, self-willed, bold). They aren't afraid to insult the Lord's glory.” (2 Peter 2:10 GWT)

“People can know our Lord and Savior Jesus Christ and escape the world's filth (defilements). But **if** they get involved in this filth again and give in to it, they are worse off than they were before. It would have been better for them never to have known the way of life that God approves of than to know it and turn their backs on the holy life God told them to live.” (2 Peter 2:20-21 GWT)

Then the Judgment

“Then I saw a great white throne and Him who sat on it, from whose face the earth and the heaven fled away. And there was found no place for them. And I saw the dead, small and great, standing before God, and books were opened. And another book was opened, which is the Book of Life. And the dead were judged according to their works, by the things which were written in the books. ... And anyone not found written in the Book of Life was cast into the lake of fire. Now I saw a new

यीशु मसीह की पहिचान में न बांझ और न निष्फल। क्योंकि जिसके पास इन बातों का अभाव है, वह अदूरदर्शी है, यहां तक कि अन्धा भी, और भूल गया है कि वह अपने पुराने पापों से शुद्ध किया गया था।

“इसलिथे हे भाइयो, अपनी बुलाहट और चुनाव को निश्चय करने के लिथे और भी अधिक यत्न करो, क्योंकि यदि तुम ये काम करो, तो कभी ठोकर न खाओगे; क्योंकि इस प्रकार हमारे प्रभु और उद्धारकर्ता यीशु मसीह के अनन्त राज्य में तुम्हें बहुतायत से प्रवेश दिया जाएगा।” (2 पतरस 1:1-11 एन.के.जे.वी.)

“झूठे भविष्यद्वक्ता परमेश्वर के लोगों में थेपिछले, जैसे झूठे शिक्षक तुम्हारे बीच में होंगे। वे गुप्त रूप से अपनी विनाशकारी शिक्षाओं (विधर्म) को लाएंगे। वे उस यहोवा का इन्कार करेंगे, जिस ने उन्हें मोल लिया है, और वे अपने आप को शीघ्र नाश करेंगे। बहुत से लोग (ईसाई) उनकी यौन स्वतंत्रता में उनका अनुसरण करेंगे (विनाशकारी तरीके, मँकुटिलता, शर्मनाक तरीके) और दूसरों को सच्चाई के मार्ग का अपमान करने का कारण बनेंगे। अपने लालच में वे आपका शोषण करने के लिए अच्छे-अच्छे तर्क-वितर्क करेंगे।” (2 पतरस 2:1-3 जीडब्ल्यूटी)

“ये झूठे शिक्षक साहसी और अभिमानी हैं (पीफिर से शुरू, स्व-इच्छाशक्ति, बोल्ड)। वे अपमान करने से नहीं डरतेलॉर्ड्स वैभव।” (2 पतरस 2:10 जीडब्ल्यूटी)

“लोग हमारे प्रभु और उद्धारकर्ता यीशु मसीह को जान सकते हैं और दुनिया की गंदगी (अपवित्रता) से बच सकते हैं। लेकिन अगर वे फिर से इस गंदगी में शामिल हो जाते हैं और इसके आगे झुक जाते हैं, तो वे पहले से भी बदतर हो जाते हैं। उनके लिए यह बेहतर होता कि वे जीवन के उस मार्ग को कभी नहीं जानते जिसे परमेश्वर ने स्वीकार किया है, इसे जानने और पवित्र जीवन से मुंह मोड़ने से बेहतर है जिसे परमेश्वर ने जीने के लिए कहा था।” (2 पतरस 2:20-21 जीडब्ल्यूटी)

फिर फैसला

“टीमैं ने एक बड़ा श्वेत सिंहासन और उस पर बैठने वाले को देखा, जिसके मुख से पृथ्वी और आकाश भाग गए। और उनके लिए कोई जगह नहीं मिली। और मैं ने छोटे क्या बड़े मरे हुआं को परमेश्वर के साम्हने खड़े देखा, और किताबें खोली गईं। और एक और किताब खोली गई, जो हैकिताबजीवन का। और मरे हुआं का न्याय उनके कामों के अनुसार, उन बातों के द्वारा किया गया जो उन पुस्तकों में लिखी गई थीं। ... और जो कोई जीवन की पुस्तक में लिखा हुआ न पाया गया, वह आग की झील में डाला गया। अब मैंने एक नया स्वर्ग और एक नई पृथ्वी (आध्यात्मिक) देखी, क्योंकि पहला स्वर्ग और पहली पृथ्वी (भौतिक) मर चुकी थी। ... “देखो, परमेश्वर का तम्बूहैपुरुषों के साथ, और वह उनके साथ रहेगा, और वे उसके लोग होंगे। भगवान स्वयं उनके साथ रहेंगेऔर होउनके भगवान।” (प्रकाशितवाक्य 20:11-21:3 .)एनकेजेवी)

heaven and a new earth (spiritual), for the first heaven and the first earth (physical) had passed away. ... "Behold, the tabernacle of God is with men, and He will dwell with them, and they shall be His people. God Himself will be with them and be their God." (Revelation 20:11-21:3 NKJV)

Will your name be found in the "Book of Life"?

Questions

Questions

1. Man was created in God's image, His Nature; therefore, man was without sin.
True ___ False ___
2. Since God command Adam and Eve not to eat of the tree of life, they were created with decision making ability.
True ___ False ___
3. God enticed Adam and Eve to eat of the forbidden tree
True ___ False ___

They sinned and suffered the consequences God promised
True ___ False ___
4. In Noah's day God waited over 100 years for the repent of the evil
True ___ False ___
5. Noah and his family were saved through water symbolizing baptism by obedience to God's commands
True ___ False ___
6. God promised another righteous man, Abraham, that through his descendent, singular, mankind could be reconciled to Him.
True ___ False ___
7. The promise made to Abraham was renewed with Isaac, also later to Jacob, and that descendent was Jesus of Nazareth, Christ.
True ___ False ___
8. Those obedient to Christ's gospel have been made holy through the atoning sacrifice of His body.
True ___ False ___
9. Jesus said after the death of John the Baptist the Kingdom of God is at hand, change your

क्या आपका नाम "जीवन की पुस्तक" में मिलेगा?

प्रश्न

प्रश्न

20. मनुष्य को परमेश्वर के स्वरूप, उसकी प्रकृति में बनाया गया था; इसलिए, आदमी थाबिनापाप.
सही गलत ___
21. चूँकि परमेश्वर आदम और हव्वा को जीवन के वृक्ष का फल न खाने की आज्ञा देता है, वे निर्णय लेने की क्षमता के साथ बनाए गए थे।
सही गलत ___
22. परमेश्वर ने आदम और हव्वा को वर्जित वृक्ष का फल खाने के लिए बहकाया
सही गलत ___

उन्होंने पाप किया और उन परिणामों का सामना किया जिनका परमेश्वर ने वादा किया था
सही गलत ___
23. नूह के दिनों में परमेश्वर ने बुराई के पश्चाताप के लिए 100 से अधिक वर्षों तक प्रतीक्षा की
सही गलत ___
24. नूह और उसके परिवार को परमेश्वर की आज्ञाओं का पालन करने के द्वारा बपतिस्मा के प्रतीक जल के द्वारा बचाया गया था
सही गलत ___
25. परमेश्वर ने एक और धर्मी व्यक्ति, इब्राहीम से वादा किया कि उसके वंशज, एकवचन के माध्यम से, मानव जाति का उसके साथ मेल हो सकता है।
सही गलत ___
26. इब्राहीम से किया गया वादा इसहाक के साथ, बाद में याकूब के साथ भी नवीनीकृत किया गया था, और वह वंशज नासरत का यीशु, मसीह था।
सही गलत ___
27. जो लोग मसीह के सुसमाचार के आज्ञाकारी थे, उन्हें उसके शरीर के प्रायश्चित बलिदान के द्वारा पवित्र बनाया गया है।
सही गलत ___
28. यीशु ने कहा कि जॉन द बैपटिस्ट की मृत्यु के बाद ईश्वर का राज्य हाथ में है, अपने जीवन के तरीके को बदलें (पश्चाताप करें) और विश्वास करें (अपने विश्वास की पुष्टि करने के लिए कार्रवाई करें) न कि केवल बोले गए शब्द।

way of life (repent) and believe (take action confirming your belief) not just words spoken.

True ___ False ___

10. The gospel of Christ is Christ, the perfect sin offering that can remove sin from the obedient
True ___ False ___
11. The gospel one received saves those who accept Christ, even if they later deny Him
True ___ False ___
12. God will take revenge on those who refuse to acknowledge and obey Him
True ___ False ___
13. Why does mankind need the Gospel of Christ?
a. ___ All have sinned
b. ___ Wages of sin is spiritual death
c. ___ The atoning sacrifice of Christ is the Gospel
d. ___ Obedience to the Gospel by calling on God through baptism to forgive reconciles man to God
e. ___ all the above
14. Christians were told to rid themselves of malice, deceit, hypocrisy, envy, slander and to grow in their salvation
True ___ False ___
15. People and entire churches of people who abandon Christ by returning to their former sin filled life are still saved.
True ___ False ___
16. Some "Christians" teach and deny Christ is Lord resulting in many being led astray
True ___ False ___
17. People who accepted Christ's gospel get involved again in worldly living are worse off than if they had never known Christ.
True ___ False ___
18. The tabernacle of God is with the righteous and God dwells with them as their God.
True ___ False ___
19. Man's actions on earth are recorded in the Book of Life from which they will be judged
True ___ False ___

सही गलत ___

29. मसीह का सुसमाचार मसीह है, एक सिद्ध पापबलि जो आज्ञाकारी से पाप को दूर कर सकता है
सही गलत ___
30. प्राप्त सुसमाचार उन लोगों को बचाता है जो मसीह को स्वीकार करते हैं, भले ही वे बाद में उसे अस्वीकार कर दें
सही गलत ___
31. परमेश्वर उन लोगों से बदला लेगा जो उसे स्वीकार करने और उसकी आज्ञा मानने से इनकार करते हैं
सही गलत ___
32. मानव जाति को मसीह के सुसमाचार की आवश्यकता क्यों है?
a. ___ सभी ने पाप किया है
b. ___ पाप की मजदूरी आत्मिक मृत्यु है
c. ___ मसीह का प्रायश्चित बलिदान सुसमाचार है
d. ___ क्षमा करने के लिए बपतिस्मा के माध्यम से ईश्वर को बुलाकर सुसमाचार की आज्ञाकारिता मनुष्य को ईश्वर से मिलाती है
e. ___ सब से ऊपर
33. ईसाइयों से कहा गया कि वे खुद को द्वेष, छल, पाखंड, ईर्ष्या, बदनामी से मुक्त करें और अपने उद्धार में आगे बढ़ें।
सही गलत ___
34. लोग और लोगों की पूरी कलीसियाएं जो अपने पूर्व पाप से भरे जीवन में लौटने के द्वारा मसीह को त्याग देती हैं, अभी भी बचाई गई हैं।
सही गलत ___
35. कुछ "ईसाई" मसीह को प्रभु बताते हैं और अस्वीकार करते हैं जिसके परिणामस्वरूप कई लोग भटक जाते हैं
सही गलत ___
36. जो लोग मसीह के सुसमाचार को स्वीकार करते हैं, वे फिर से सांसारिक जीवन में शामिल हो जाते हैं, यदि वे मसीह को कभी नहीं जानते थे, तो उससे भी बदतर स्थिति में हैं।
सही गलत ___
37. परमेश्वर का तम्बू धर्मियों के पास है और परमेश्वर उनके साथ उनके परमेश्वर के रूप में वास करता है।
सही गलत ___
38. पृथ्वी पर मनुष्य के कार्यों को जीवन की पुस्तक में दर्ज किया गया है जिससे उनका न्याय किया जाएगा
सही गलत ___

International Bible Knowledge Institute - अंतर्राष्ट्रीय बाइबल ज्ञान संस्थान

Electives Studies - वैकल्पिक अध्ययन

Mortal Man From Life to Death - नश्वर मनुष्य जीवन से मृत्यु तक

Planned Redemption - नियोजित मोचन

Creation before Genesis - उत्पत्ति से पहले का निर्माण

What Shall We Do? हम क्या करें?

End of Time on Earth - पृथ्वी पर समय का अंत

Marriage and Divorce - विवाह और तलाक

Silence of the Scriptures - शास्त्रों की चुप्पी

Daniel - डैनियल

First Principles of Christ - मसीह के पहले सिद्धांत

Holy Spirit - पवित्र आत्मा

Types and Metaphors - पवित्र आत्मा

Additional Studies - वैकल्पिक अध्ययन

Today's Church Practices - वैकल्पिक अध्ययन

Compiling and Translating the Bible - बाइबल का संकलन और अनुवाद

Shadows, Types and Prophecies - छाया, प्रकार और भविष्यवाणियां

Teachings & Practices after AD 100 - 100 ईस्वी के बाद की शिक्षाएं और व्यवहार

God's Sabbath - भगवान का सבת

Promises Now and For Evermore - वादे अभी और हमेशा के लिए

God's Rebuilding Process - भगवान की पुनर्निर्माण प्रक्रिया

Living The Maximum Life - अधिकतम जीवन जीना

Real Men are Godly Men - सच्चे पुरुष ईश्वरीय पुरुष हैं

Living For One Another - एक दूसरे के लिए जीना

Greatest Questions Ever Asked - अब तक के सबसे बड़े सवाल

Wonderful Words Of Life - जीवन के अद्भुत शब्द

Lessons From The Cross - क्रॉस से सबक

Jehovah's Witnesses church - यहोवा के साक्षी चर्च

Interesting but not required for BKS award - दिलचस्प है लेकिन बीकेएस पुरस्कार के लिए आवश्यक नहीं

Outlined Bible - उल्लिखित बाइबिल

Summarized - सारांशित बाइबिल

LESSONS AND SERVICES PROVIDED BY *INTERNATIONAL BIBLE KNOWLEDGE INSTITUTE* ARE FREE OF CHARGE.
YOU WILL NEVER BE ASK FOR TUITION OR ANY OTHER FEE. *IBKI* IS NOT AN ACCREDITED INSTITUTION.

अंतर्राष्ट्रीय बाइबल ज्ञान संस्थान द्वारा प्रदान किए जाने वाले पाठ और सेवाएं निःशुल्क हैं। आपसे कभी भी ट्यूशन या कोई अन्य शुल्क नहीं मांगा जाएगा। आईबीकेआई एक मान्यता प्राप्त संस्थान नहीं है।

संस्थान का लक्ष्य परमेश्वर और उसकी इच्छा के बारे में अधिक जानने में रुचि रखने वाले किसी भी व्यक्ति को बाइबल पाठ उपलब्ध कराना है। पाठों को प्रिंट करने के लिए डाउनलोड किया जा सकता है, ऑनलाइन अध्ययन किया जा सकता है या व्यक्तियों या चर्चों द्वारा ईमेल मंत्रालय में उपयोग किया जा सकता है।

अंतर्राष्ट्रीय बाइबल ज्ञान संस्थान (IBKI) से डिप्लोमा प्राप्त करने के लिए एक छात्र ने चार आवश्यक पाठ्यक्रम और 7 वैकल्पिक पाठ पूरे किए होंगे।

उन्नत अध्ययन "बीकेएस" (बाइबिल नॉलेज स्कॉलर) पुरस्कार प्राप्त करने के लिए, एक डिप्लोमा अर्जित करने के अलावा एक छात्र ने सभी वैकल्पिक पाठ और 7 अतिरिक्त अध्ययन पूरे कर लिए होंगे।

आईबीकेआई गैर-व्यावसायिक उद्देश्यों के लिए पुस्तकों और पाठों को उनकी संपूर्णता में बिना किसी परिवर्तन या शुल्क के पुनः पेश करने की अनुमति देता है।

Course One - The Message | कोर्स एक - संदेश

How Did Everything Get Here? सब कुछ यहाँ कैसे आया?

The Man Who Was God वह आदमी जो भगवान था

Christ - God's Mystery क्राइस्ट - भगवान का रहस्य

Myths About God भगवान के बारे में मिथक

Course Two - Obedience To His Message | पाठ्यक्रम दो - उनके संदेश की आज्ञाकारिता

Time Before Christ मसीह से पहले का समय

Time Christ on the Earth पृथ्वी पर समय मसीह

Time After Christ मसीह के बाद का समय

Time to Decide तय करने का समय

From Death Through The Cross To Life मृत्यु से क्रूस के द्वारा जीवन की

Course Three - A New Spiritual Life In Christ | कोर्स तीन - मसीह में एक नया आध्यात्मिक जीवन

Baptism into Christ मसीह में बपतिस्मा

Life to Death - The Mortal Life

A Kingdom Not Made With Hands हाथों से नहीं बना साम्राज्य

Servants In The Kingdom राज्य में सेवक

Message From The Epistles पत्रियों से संदेश

Worship God In Spirit and Truth आत्मा और सच्चाई से परमेश्वर की आराधना करें

Course Four - Maturing In Christ | कोर्स चार - मसीह में परिपक्व होना

Jesus of Nazareth नासरत का यीशु

Life Of Christ मसीह का जीवन

United in Christ में संयुक्त

Spiritual Milk आध्यात्मिक दूध

Body, Soul, Spirit - Where Do They Go When You Die? शरीर, आत्मा, आत्मा - जब आप मरते हैं तो वे कहाँ जाते हैं?

Living Liberated लिविंग लिबरेटेड

Revelation Of Jesus Christ यीशु मसीह का रहस्योद्घाटन

कृपया इस कार्यक्रम और पाठों के बारे में सभी प्रश्नों को इस पते पर अपने नामित शिक्षक को निर्देशित करें।

Distributed by

Hyderabad & Naidupet Church of Christ,

1-2-168, CBN Colony, Helping Hands Trust,

Naidupet-524 126, A.P,India